

Warszawa, dnia 4.12.2008r

MINISTER ŚRODOWISKA*Maciej Nowicki*

DP 078-2386/08/JG

WPLYNEŁO W DNIU	KANCELARIA GÓLNA MINISTERSTWA ŚRODOWISKA
	2008 -12- 16
L. dz.	

Pan**Bogdan Borusewicz**

Marszałek Senatu

W związku z oświadczeniem senatora Przemysława Błaszczyka złożonego podczas 21 posiedzenia Senatu RP w dniu 7 listopada 2008 r. dotyczącego dopłat do wapnowania pól uprawnych ze środków wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, przekazanych przy piśmie z dnia 17 listopada 2008 r. Nr BPS/DSK-043-1040/08, pozwolę sobie wyrazić następującą opinię:

Zgodnie z obowiązującymi przepisami z zakresu ochrony środowiska przedsięwzięcia związane z ochroną powierzchni ziemi, możliwe do sfinansowania ze środków funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, należy rozumieć w kontekście zasad i warunków określonych w tytule II dziale IV – Ochrona powierzchni ziemi ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150, z późn. zm.). Przepisy w tym zakresie określają ochronę powierzchni ziemi, jako przywracanie jej do stanu wymaganego standardami jakości gleby i ziemi, uwzględniającymi naturalne stężenia substancji w środowisku, czyli odnoszą się do gleb zanieczyszczonych substancjami niebezpiecznymi oraz gleb o niekorzystnie antropogenicznie przekształconym ukształtowaniu terenu. Standardy jakości gleby i ziemi zostały określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi (Dz. U. Nr 165, poz. 1359). Stąd też, ochrona powierzchni ziemi polega na zapobieganiu i ograniczaniu jej zanieczyszczenia, a w przypadku gleb zanieczyszczonych, na usunięciu zanieczyszczeń do poziomu wymaganego ww. standardami.


Wapnowanie gleb, jako nawożenie nawozem mineralnym, jest natomiast zabiegiem agrotechnicznym, stanowiącym element uprawy gruntów rolnych, służącym podnoszeniu ich wartości użytkowej i poprawianąym plonowanie roślin. Brak jest podstaw, aby stwierdzić, że

zabieg wapnowania gleb ma charakter działania służącego ochronie środowiska, a tylko takie działanie może zostać dofinansowane ze środków funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

Uznanie regulacji odczynu gleb zakwaszonych na użytkach rolnych za działanie służące ochronie środowiska wymagałoby szczegółowego rozpoznania i rozdzielenia wpływu działalności człowieka (w tym rozróżnienia wpływu działalności rolniczej – np. stosowanie nawozów od wpływu działalności przemysłowej – emisje SO_2 i NO_x) na zmiany odczynu gleb.

Mając na względzie powyższe pragnę zatem zauważyć, że co do zasady brak jest podstaw do dofinansowywania wapnowania pól uprawnych ze środków wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Mając jednak na względzie odrębność organizacyjną wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej pragnę podkreślić, że są one uprawnione do samodzielnej oceny zasadności indywidualnych wniosków składanych przez rolników w sprawie dofinansowania wapnowania pól uprawnych.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia uprzejmie proszę Pana Marszałka o ich przyjęcie.


Z up. MINISTRA
PODSEKRETARZ STANU
Janusz Zaleski

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów